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Punkt 1: Organisationsrepræsentanterne har ordet

21/12

Resumé

Organisationsrepræsentanterne har ordet til at orientere om deres organisationer.

Sagsfremstilling

Conny Stolberg-Rohr, formand, Center for Seksuelt Misbrugte holder oplæg om Center for Seksuelt Misbrugte og
centerets arbejde målrettet sårbare borgere.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udsatterådet den 25-11-2021

Drøftet.

Oplæg vedhæftet.

 

Kristian Nørgaard, Anette Blynel, Kim Callesen, Sarah Harild Andersen, Karenmarie P. Johansen og Henrik Mas
Nørgaard Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

211125 Oplæg udsatterådet CSM



Punkt 2: Status på psykiatriplan 2020-2024

21/12

Resumé

På baggrund af Udsatterådets ønske om at følge udvalgte regionale indsatsområder gives en status på implementeringen af
psykiatriplanen 2020-2024. Psykiatriplanen forløber planmæssigt på trods af COVID-19 og flere af psykiatriplanens
temaer er relateret til udsatte borgere, herunder ulighed i sundhed, samt sammenhæng og forebyggelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 16. december 2019 ”Psykiatriplan 2020-2024”, der indeholder 39 anbefalinger, som skal
implementeres i planperioden.

 

I forbindelse med politisk godkendelse af implementeringsplanen den 19. marts 2020 blev det samtidig besluttet, at
regionsrådet skal forelægges en årlig status på psykiatriplanens anbefalinger. Årsrapporten er vedlagt.

 

Regionsrådet godkendte på møde i marts 2021 årsrapporten / status på psykiatriplanen.

 

Implementeringen af psykiatriplan 2020-24 forløber planmæssigt, på trods af COVID-19 udfordringer. Det er også
forventningen, at implementeringsplanen fremadrettet for 2021 og frem vil følge den implementeringstakt der godkendtes
marts 2020, med forelæggelse af relevante beslutningspunkter. På trods af COVID-19 udfordringer for implementeringen
af enkelte anbefalinger.

 

Konkret er implementering af 31 af psykiatriplanens 39 anbefalinger igangsat / afsluttet. For de fleste af planens
anbefalinger er der et stort implementeringsarbejde efter indsatserne under de enkelte anbefalinger er godkendte og
pengene bevilget. Det indebærer at for langt de fleste anbefalinger er implementeringen et langt sejt træk hvorfor de fleste
først vil være færdigimplementeret når vi nærmer os 2024. Det lange seje træk omfatter et dialog- og kulturarbejde ift.
planens intentioner, fortsat rekruttering, kompetenceudvikling samt yderligere dialog og aftaler med kommuner og
praksissektor.

 

Lighed i sundhed

Psykiatriplanen indeholder 6 overordnede temaer. Et af disse temaer har fokus på i ulighed i sundhed. I dette tema er
fokus på, at mennesker med psykisk sygdom skal have flere og bedre leveår. Region Syddanmark vil understøtte lighed i
sundhed ved at blive bedre til at forebygge og behandle fysisk sygdom hos mennesker med psykisk sygdom – samt ved at
forebygge selvmord. Derfor skal psykiatriske og somatiske afdelinger på sygehusene blive bedre til at samarbejde om
indsatsen.

 

Anbefaling 9 består af to elementer. Det første vedrører reducering af ulighed i sundhed. Der er i 2020 udarbejdet en
kortlægning indeholdende sygehusenes (både somatik og psykiatri) samt social- og praksisområdets indsatser i arbejdet
med at reducere ulighed i sundhed. Kortlægningen blev præsenteret som en del af temadrøftelsen om ulighed i sundhed på
Regionsrådsmødet i marts 2021 sammen med forslag til det videre arbejde. Herunder drøftelse af fokuspunkter for et
rammepapir for lighed i sundhed. Den anden vedrører analysen af selvmord i samarbejde med somatikken. Denne analyse
igangsættes i primo januar 2021 og er endnu ikke afsluttet.

 

Rammepapir for lighed i sundhed blev forelagt for regionsrådet i september 2021.



 

Anbefaling 10 vedr. kompetenceudvikling ift. somatiske behov. Sygehuset er jf. implementeringsplanen i gang med at
kortlægge relevante uddannelsesmæssige tiltag, som kan udrulles i psykiatrisygehuset ultimo 2021.

 

Anbefaling 11 vedr. somatiske helbredsundersøgelser i almen praksis. Somatiske helbredsundersøgelser for mennesker
med psykiske lidelser indgik som en del af forhandlingerne om den nye overenskomst for de praktiserende læger.
Somatiske helbredsundersøgelser (og sundhedstjek på sociale institutioner) er en del af den overenskomst på
praksisområdet, der træder i kraft pr 1 januar 2022.

 

Succeskriterier for temaet lighed i sundhed

Mål Baseline

At patienter på sigt får en forbedret sundhedstilstand og
uligheden nedbringes. Udviklingen følges med de
monitoreringsmodeller, der udvikles som en del af
anbefalingerne.

Der skal udvikles
monitoreringsmodel i 2021 jf.
anbefaling 9.

Medarbejderne i psykiatrisygehuset skal være mere
opmærksomme på at tage hånd om og understøtte
behandlingen af patienternes somatiske lidelser.

Monitorering overvejes ifm.
udrulning af anbefaling 10
ultimo 2021.

Følger den nationale aftale på praksisområdet.
Forventninger til brugen af
aftalen er indbygget i
overenskomsten.

 

Men også andre af psykiatriplanens temaer adresserer problemstillinger i tilknytning til ulighed i sundhed, eller
mennesker i udsatte positioner. Blandt andet er der under temaet sammenhæng og forebyggelse igangsat et pilotprojekt
for mennesker med misbrug og svær psykisk sygdom, fokus på mennesker med svær psykisk sygdom – som samtidig er
hjemløse, og iværksat indsats om et fælles og integreret samarbejde mellem kommuner og region om
kompetenceudvikling i forhold til de mest sårbare borgere.

 

Afdelingschef, Torben Kyed Larsen, deltager under punktet med et oplæg. Herefter vil der være mulighed for spørgsmål
og drøftelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen er til orientering og ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udsatterådet den 25-11-2021

Drøftet.

Oplæg vedhæftet.

 

Kristian Nørgaard, Anette Blynel, Kim Callesen, Sarah Harild Andersen, Karenmarie P. Johansen og Henrik Mas
Nørgaard Christensen deltog ikke i sagens behandling.



 

Bilag

Psykiatriplanen 2020-2024 - afrapportering på implementeringen (marts 2021).pdf

211125 Psykiatriplanen



Punkt 3: Fælles erfaringsudveksling omkring frivillighed

21/12

Resumé

Fælles drøftelse vedrørende frivillighed på baggrund af et ønske fremsat af udsatterådet i starten af 2021.

Sagsfremstilling

Udsatterådet har den 25. februar 2021 udtrykt ønske om en fælles drøftelse om frivillighed. Regionens administration har
på baggrund af input fra organisationsrepræsentanter udarbejdet et oplæg til en fælles drøftelse med udgangspunkt i
erfaringerne med frivillighed i organisationerne.
 

Frivillige indsatser på sundhedsområdet har stor politisk opmærksomhed og der er mange forskellige aspekter og
perspektiver på frivillighed, herunder organisering, kompetenceudvikling, samt samarbejde med fagprofessionelle
opgaver og offentlige myndigheder.

 

Udsatterådets repræsentanter arbejder med frivillighed på forskellig vis, hvilket gør vidensdeling og læring på baggrund
af de eksisterende erfaringer på tværs af organisationerne relevant.

På nærværende møde i udsatterådet vil der være en runde, hvor hver repræsentant bedes forberede sig på at fortælle i 5
minutter om organisationens konkrete arbejde med frivillighed med henblik på fælles erfaringsudveksling og læring.

 

Der ønskes en orientering fra hver repræsentant på baggrund af følgende spørgsmål:
 

-          Hvilke opgaver har frivillige i din organisation, hvordan er de frivillige aktiviteter organiseret og hvordan foregår
udviklingen af de frivilliges kompetencer?

-          Hvordan er snitfalden mellem fagprofessionelles og frivilliges opgaver, samt det etablerede (fx regionen,
kommuner, behandlingstilbud mv.) og det frivillige i din organisation?

-          Hvad er der brug for i din organisation ift. samarbejdet med regionen omkring frivillighed?

 

Herefter vil der være en fælles drøftelse af, hvilke perspektiver og projekter ift. frivillighed, der forventes at komme i
fremtiden i organisationerne. Udsatterådet kan herefter drøfte, hvilke perspektiver og temaer ift. frivillighed, som er
relevante at dykke yderligere ned i på et kommende møde.

 

Region Syddanmarks frivillighedspolitik (link) vil desuden kort blive præsenteret og herunder, hvad der er tankerne bag
og hvordan den udmøntes.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen er til drøftelse og ikke har betydning for klimaet eller
bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Udsatterådet den 25-11-2021

https://www.regionsyddanmark.dk/wm518180


Drøftet.

Oplæg vedhæftet.

 

Kristian Nørgaard, Anette Blynel, Kim Callesen, Sarah Harild Andersen, Karenmarie P. Johansen, Bente Gertz og Henrik
Mas Nørgaard Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

211125 Strategisk drøftelse om frivillighed



Punkt 4: Udpegning til dommerkomitéen Frivillighedsprisen 2022

21/8394

Resumé

Udsatterådet anmodes om at udpege et medlem til Frivillighedsprisens dommerkomité, hvor der er planlagt møde den 2.
marts 2022.

Sagsfremstilling

Baggrund

Region Syddanmark har gennem en årrække uddelt en Frivillighedspris. Prisen er først og fremmest stiftet for at vise
anerkendelse til de frivillige for deres store indsats på regionens sygehuse og institutioner.

 

Prisen blev grundet corona ikke uddelt i 2021, men planlægges afholdt den 10. maj 2022.

Prisen bidrager tillige med at skabe opmærksomhed om frivillighedsarbejdet og give inspiration til nye ideer.

 

Prisen ydes til understøttelse af det vigtige samarbejde mellem de frivillige og personalet på regionens sygehuse og
institutioner, og gives for en særlig indsats til gavn for regionens borgere, patienter, pårørende og brugere/beboere på
sygehuse og sociale institutioner.

 

Det er grundtanken, at pengene, som følger med prisen, skal bruges til at udvikle, styrke og/eller bidrage konkret til det
fortsatte arbejde/samarbejde, som er i gang på det prisvindende område.

Pengene, som følger med prisen, gives til brug for samarbejdet mellem den/de frivillige (organisation eller privatpersoner)
og den afdeling i regionen, som den frivillige er tilknyttet.

 

Dommerkomiteen består af følgende otte medlemmer:

 

Regionsrådet (to medlemmer)

Repræsentant fra sygehus- eller socialområdet (ét medlem)

Repræsentanter fra hvert af regionens fire brugerråd (fire medlemmer)

Pressen (ét medlem).

 

Fire priser til uddeling

Der uddeles en hovedpris på 50.000 kroner og 2 øvrige priser på hver 10.000 kroner. Som noget nyt er der indstiftet en
publikumspris, hvor borgerne via en online afstemning får direkte indflydelse på, hvilken af frivillig indsats, som
dommerkomiteen har nomineret, der skal belønnes med en pris.

 

Den samlede præmiesum udgør 70.000 kr. og er fordelt således:



Hovedpris:                   40.000 kr.

To øvrige priser:           2 x 10.000 kr.

Publikumspris:             10.000 kr.

 

Dommerkomiteen skal således nominerer seks frivillige indsatser og udpege de tre prisvindere. Den 4. prisvinder,
vinderen af publikumsprisen, afgøres af borgerne, og vælges blandt de seks af dommerkomiteen nominerede.

 

Borgerne får mulighed for at stemme på de nominerede på regionens hjemmeside og/eller regionens Facebookside.
Ønsket med publikumsprisen er, at der derved kan skabes større opmærksomhed om det frivillige arbejde i Region
Syddanmark.

 

Komitéen får indstillinger til priserne tilsendt primo/medio februar 2021 og mødes den 2. marts 2022 og afgør, hvem der
skal nomineres, og hvem der skal vinde tre af priserne. Selv prisuddelingen finder sted den 10. maj 2022.

Indstilling

Det indstilles:

At udsatterådet udpeger et medlem til Frivillighedsprisens dommerkomité.

Beslutning i Udsatterådet den 25-11-2021

Pernille Kristoffersen, rådgivnings-chef Mødrehjælpen blev udpeget som repræsentant til dommerkomitéen for
Frivillighedsprisen 2022.

 

Kristian Nørgaard, Anette Blynel, Kim Callesen, Sarah Harild Andersen, Karenmarie P. Johansen og Henrik Mas
Nørgaard Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 5: Gensidig orientering

21/12

Beslutning i Udsatterådet den 25-11-2021

Drøftet.

 

Kristian Nørgaard, Anette Blynel, Kim Callesen, Sarah Harild Andersen, Karenmarie P. Johansen, Bente Gertz og Henrik
Mas Nørgaard Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 6: Eventuelt

21/12

Beslutning i Udsatterådet den 25-11-2021

Intet.

 

Kristian Nørgaard, Anette Blynel, Kim Callesen, Sarah Harild Andersen, Karenmarie P. Johansen, Bente Gertz og Henrik
Mas Nørgaard Christensen deltog ikke i sagens behandling.
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